UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 5653/STNMT-PBVMT

V/v tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó

 sự cố môi trường trong mùa mưa bão

Tây Ninh, ngày 17 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, khu

chế xuất và khu kinh tế cửa khẩu;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Hiện tại, mùa mưa bão đang diễn ra phức tạp so với cùng kỳ các năm trước

đây, đã gây ảnh hưởng thiệt hại về người, tài sản trên cả nước. Trên địa bàn tỉnh Tây

Ninh, tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đã xảy ra một số sự cố môi trường

do sạt lở, vỡ bờ bao các hạng nục, công trình, hồ chứa chất thải. Nhằm chủ động

phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường có thể xảy ra trong mùa mưa bão theo quy

định về bảo vệ môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các Công ty kinh

doanh hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế cửa khẩu, cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 2459/UBND-KT ngày 13/8/2024 của UBND

tỉnh về tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong mùa mưa

bão trên địa bàn tỉnh năm 2024; Công văn số 2148/STNMT-PBVMT ngày 12/4/2024,

số 4881/STNMT-PBVMT ngày 12/8/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc

tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình vận hành hệ thống xử lý nước thải (kèm theo

các Công văn).

2. Tiến hành kiểm tra, rà soát, đánh giá lại hệ thống thu gom, thoát nước mưa; hệ

thống thu gom, xử lý nước thải, đê bao quanh hồ chứa chất thải, nước thải; các khu vực,

bãi tập kết lưu giữ chất thải rắn; nghiêm túc vận hành các công trình xử lý chất thải đảm

bảo đạt quy chuẩn xả thải; xây dựng phương án, sẵn sàng bố trí các nguồn lực ứng phó

sự cố chất thải, ô nhiễm môi trường do rò rỉ, tràn đổ, phát tán chất thải có thể xảy ra.

3. Ban hành, tổ chức thực hiện kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường

tại cơ sở; thực hiện công khai kế hoạch ứng phó sự cố môi trường; tổ chức diễn tập

ứng phó sự cố môi trường theo kế hoạch đã phê duyệt, đáp ứng các yêu cầu quy định

tại khoản 1 Điều 124 Luật Bảo vệ môi trường; khoản 1 Điều 109, khoản 3 Điều 110

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tổ

chức thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi

trường đối với các cơ sở, nếu phát hiện vi phạm sẽ xử lý nghiêm theo Nghị định số

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về việc xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đề nghị các cơ sở triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- VPĐKĐĐ tỉnh (đăng tin);

- Lưu: VT, PBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-09-17T02:32:40+0000
	Not specified

		2024-09-17T07:45:03+0000
	Not specified